
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 15  del Reg. 
 
Del 26.09.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
FORMAZIONE    PER   LA   GENERAZIONE   
DELLA   FATTURAZIONE ELETTRONICA 
ATTIVA. DETERMINAZIONI.          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 

 
N. 15 del 26.09.2019 
N. 308 Del 26.09.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FORMAZIONE    PER   LA   GENERAZIONE   DELLA   

FATTURAZIONE ELETTRONICA ATTIVA. DETERMINAZIONI.          
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di settembre nel proprio 
ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

DATO ATTO CHE: 
- L’Amministrazione Comunale è venuta nella determinazione di provvedere alla 

emissione di fatture in acconto relativamente a ruolo acqua anno 2018, giusta 
disposizione in data 24/09/2019, prot. n.11577; 

- Dall’01/01/2019 è obbligo che la generazione delle fatture attive sia in formato 
elettronico; 

- Per potere provvedere alla emissione delle relative fatture elettroniche sono 
necessarie una serie di configurazioni propedeutiche tecnologiche sul software in 
dotazione; 

- Dovendosi l’Ente adeguarsi, per la prima volta, alle procedure come sopra 
evidenziate, si ritiene opportuno richiedere una formazione per l’espletamento delle 
attività conseguenziali; 

- L’Ufficio tributi ha in dotazione apposito programma per la gestione del sistema 
acquedottistico fornito dall’azienda APKAPPA che prevede anche il servizio di 
collegamento e gestione dei pagamenti delle fatturazioni elettroniche; 
VISTA la proposta di offerta richiesta alla ditta APKAPPA per dette finalità la quale si 

è dichiarata disponibile ad eseguire una giornata di formazione presso questo Ufficio per 
la somma di € 500,00; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 del DPR 26/10/1972, n.633, l’attività di 
formazione non prevede l’applicazione dell’IVA; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15-03-1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge 

Regionale 11-12- 1991, N. 48, e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTE le LL. RR. N. 23 del 07-09-1998 e N. 30 del 23-12-2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 e s.m.i.;  
VISTA la Determinazione del Sindaco N. 11 del 22/05/2019;  



 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
VISTO lo Statuto Comunale;  

 
D E T E R M I N A 

 
1)-Per i motivi in premessa esposti, di provvedere all’affidamento all’Azienda APKAPPA 

s.r.l. di Reggio Emilia, del servizio di formazione per la generazione della fatturazione 
elettronica attiva. 

2)-La spesa di € 500,00 trova copertura al Titolo 1 – Missione 1 – Programma 3 – Capitolo 
n.324/1 “Servizio assistenza tecnica gestione contabilità” del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2019/2021, dell’esercizio corrente;  

3)-Di provvedere alla relativa liquidazione a ricezione della fattura e in esecuzione della 
presente determinazione.  

       
 

                  L’istruttore                                                       Il Funzionario Responsabile 
F.to  Geom. Salvatore Favazzo                                                dell’Area Contabile 
                                                                                         F.to  Rag. Giuseppe Fazio 

                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 26.09.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  26.09.2019   al  11.10.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 26.09.2019 
 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 
   F.to Salvatore Giaimo                                                F.to  D.ssa Carmela Stancampiano 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


